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КОЛЕСНИКОВ ЮРИЙ ЮРЬЕВИЧ
кандидат юридичкеских наук, полковник полиции, заместитель начальника
Карагандинской академии МВД Республики Казахстан им. Баримбека 
Бейсенова

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДЕЖУРНЫХ ЧАСТЕЙ ОВДПО ОРГАНИЗАЦИИ 
БОРЬБЫ С АДМИНИСТРАТИВНЫМ И ПРАВОНАРУШЕНИЯМИ И 

ПРЕСТУПЛЕНИЯМИ
Түйін. Мақалада полиция қызметінің басты бағыттарының бірі болып табылатын әкімшілік құқық 

бұзушылықтар мен қылмыстарға қарсы күресті ұйымдастыру бойынша ІІО кезекші бөлімдерінің рөлі 
қарастырылады. ІІО кезекші бөлімдерінің қызметкерлерінен жедел түрде қажетті күштер мен құ-
ралдарды тартуды, қысқа мерзімде олардың біріккен келісілген күш-жігерін қамтамасыз етуді талап 
етеді. Жедел басқару функциялары көп қырлы және күрделі, оларды орындау қылмыспен күресте 
кәсіби даярлықтың жоғары деңгейін, тәжірибе мен жедел реакция талап етеді.

Түйінді сөздер: кезекші бөлім, күштер мен құралдар, ашу, әкімшілік құқық бұзушылық, қылмыс, 
«ізін суытпай».

Резюме. В статье рассматривается роль дежурных частей ОВД по организации борьбы с ад-
министративными правонарушениями и преступлениями, которые являются одним из главных 
направлений деятельности полиции. От работников дежурных частей ОВД требуют немедленного 
привлечения необходимых сил и средств, обеспечения их объединенных согласованных усилий в 
сжатые сроки. Функции оперативного управления многоплановы и сложны, их исполнение требует 
высокого уровня профессиональной подготовки, опыта и мгновенной реакции в борьбе с преступ-
ностью.

Ключевые слова: дежурная часть, силы и средства, раскрытие, административные правонару-
шения, преступление, «по горячим следам».

Summary This article discusses the role of the duty units of the police Department in the organization 
of the fight against administrative offenses and crimes, which are one of the main areas of police activity. 
Employees of the duty units of the police Department are required to immediately attract the necessary 
forces and resources, to ensure their combined coordinated efforts in a short time. The functions of 
operational management are multi-faceted and complex, and their execution requires a high level of 
professional training, experience and instant response in the fight against crime.

Keywords: duty unit, forces and means, disclosure, administrative offenses, crime, “hot on the trail”.

Борьба с административными правонару-
шениями и преступлениями — одно из главных 
направлений деятельности полиции, что, соб-
ственно, и характеризует ее в качестве правоох-
ранительного органа государства[Миндагулов А. 
Х., 2001., с. 4].

Значительная роль в организации борьбы с 
административными правонарушениями и пре-
ступлениями отводитсядежурным частям ОВД.
Они являются подразделениями оперативного 
реагирования, центрами управления силами и 
средствами ОВД, организаторами взаимодей-
ствия служб и отдельных подразделений, что 
обеспечивает согласованность и целеустрем-
ленность их действий по обеспечению обще-
ственного порядка и общественной безопас-
ности, раскрытию преступлений, особенно «по 
горячим следам».

Вместе с тем дежурная часть ОВД не всегда, 
что особенно характерно для борьбы с адми-
нистративными правонарушениями, выступа-
ет в качестве организатора этой деятельности, 

потому что, как уже отмечалось, выполняя по-
ставленные задачи, выступает одновременно и 
как элемент системы управления, и как аппарат 
непосредственного исполнения. Бесспорно, что 
осуществляя разбирательство с правонаруши-
телями, доставленными в дежурную часть, су-
точный наряд вносит реальный вклад в борьбу 
с преступностью, и в еще большей степени — 
с административными право-нарушениями. В 
то же время не вызывает сомнения и тот факт, 
что данная деятельность реализуется дежурной 
сменой по ОВД путем непосредственного ис-
полнения.

Каждый факт совершения правонарушения 
требует от суточного наряда дежурной части 
ОВД адекватного реагирования, но в каждом 
отдельно взятом случае это реагирование для 
достижения поставленной цели требует различ-
ного объема мероприятий и количества сил и 
средств, необходимых для их проведения. Для 
предотвращения или пресечения администра-
тивного правонарушения, в большинстве слу-
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AN чаев, достаточно одного служебного наряда 
или даже отдельно взятого сотрудника ОВД, на-
пример участкового инспектора полиции. Для 
документирования данного противоправного 
деяния, совершаемого, как правило, в услови-
ях очевидности, достаточно получения и соот-
ветствующего оформления видеозаписи Центр 
оперативного управления (далее – ЦОУ) или 
показаний нескольких свидетелей и сбора не-
большого количества тех или иных документов, 
подтверждающих наличие состава правонару-
шения. Иное дело, когда перед оперативным 
дежурным стоит задача организации раскрытия 
преступления «погорячим следам», совершен-
ного в условиях неочевидности, а тем более, 
если оно совершено группой лиц, представляет 
повышенную опасность для общества и требует 
проведения специальных мероприятий.

Участвуя в раскрытии преступления «по го-
рячим следам», суточный наряд дежурной части 
органа внутренних дел обеспечивает осущест-
вление мероприятий по:

- первичной проверке поступающих заявле-
ний и сообщений о преступлениях;

- охране места происшествия;
- организации незамедлительного выезда 

к месту происшествия нарядов полиции, груп-
пы быстрого реагирования (далее – ГБР), след-
ственно-оперативной группы (далее – СОГ), а 
в случае необходимости и сотрудников дру-
гих служб (миграционной, ювенальной, ДЧС) и 
гражданских специалистов (переводчиков);

- организации проведения первоначальных 
оперативно-розыскных мероприятий по пресе-
чению преступления, преследованию и задер-
жанию преступников;

- руководству служебными нарядами, веду-
щими оперативный поиск преступников;

- введению в действие первоначального эта-
па проведения специальной операции по ре-
агированию на ЧП криминального характера, 
предусмотренной типовым планом (при необ-
ходимости);

- проведению других неотложных мер[Оспа-
нов С. Д., 1999., с. 9].

Иными словами, наряд дежурной части вы-
ступает организатором конкретных действий, 
создающих необходимые условия для раскры-
тия преступлений «по горячим следам». Ситуа-
ции, в которых осуществляется эта деятельность, 
возникают, как правило, внезапно. Они обычно 
характеризуются сложностью, своеобразием, 
определяемыми временем суток, сезонными 
периодами, скоротечностью событий, недоста-
точностью сведений о преступнике, а иногда и 
о самом факте преступления. Такие обстоятель-
ства требуют от работников дежурной части 
ОВД немедленного привлечения необходимых 
сил и средств, обеспечения их объединенных 
согласованных усилий в сжатые сроки. Функ-

ции оперативного управления многоплано-
вы и сложны, их исполнение требует высокого 
уровня профессиональной подготовки, опыта и 
мгновенной реакции.

Раскрытие преступлений, представляя собой 
частную задачу, которую нередко ставят перед 
органами внутренних дел, в то же время являет-
ся одним из важнейших оценочных показателей 
практической деятельности ОВД, в том числе и 
подразделений дежурных частей[Поташков С. 
В., 2002., с. 29].

Если преступление не обнаружено и не рас-
следуется в ближайшее время после его совер-
шения, то впоследствии правоохранительным 
органам приходится затрачивать значительно 
больше сил и средств для установления истины 
по делу и задержания преступников. Поэтому 
необходимым условием раскрытия преступле-
ний «по горячим следам» является организация 
исполнения дежурной частью ОВД управлен-
ческого решения, при котором выделяются три 
наиболее значимых элемента:

- направление к месту правонарушения ГБР, 
сил и средств, обеспечивающих общественный 
порядок и общественную безопасность недале-
ко от места событий, и организация их взаимо-
действия;

- оснащение членов СОГ, выезжающих на ме-
сто происшествия, необходимым вооружением, 
специальными и техническими средствами и 
обеспечение ее выезда в максимально короткие 
сроки;

- с учетом характера совершенного престу-
пления или ряда преступлений, по согласова-
нию со старшим оперативным начальником, не-
замедлительное введение в действие типовых 
оперативных планов на проведение специаль-
ной операции по реагированию на чрезвычай-
ные происшествия криминального характера.

Одна из отличительных особенностей рас-
крытия и расследования преступлений «по го-
рячим следам» состоит в том, что с момента 
поступления сообщения (информации) о проис-
шедшем до установления виновного лица след-
ственные действия и оперативно-розыскные 
мероприятия проводятся инициативно, непре-
рывно и интенсивно. По существу, они носят ха-
рактер преследования преступника по следам, 
фиксирующим свойства его личности [Алексеев 
А. И., 1988., с. 37].

Своевременность и полнота учета поступа-
ющих заявлений, сообщений о преступлениях 
и происшествиях являются одними из основных 
критериев при оценке работы суточного наряда 
дежурной части в целом и каждого ее сотруд-
ника в частности. Именно дежурными частями 
органов внутренних дел принимается от 80 до 
90 %, а по некоторым данным и свыше 90 % всех 
заявлений и сообщений о преступлениях.

Бесспорно, на любом этапе организации 
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раскрытия преступления «по горячим следам» 
чрезвычайно важную роль играет фактор вре-
мени. Вместе с тем информация о правонаруше-
ниях и происшествиях не всегда изначально по-
падает непосредственно в дежурную часть ОВД. 
Поэтому уже на стадии ее получения перед ор-
ганами внутренних дел в целом, их дежурными 
частями в частности, возникает проблема со-
кращения времени прохождения информации 
от лица, первым узнавшего о правонарушении, 
до дежурной части ОВД. В этой связи исключи-
тельное значение имеет быстрота прохождения 
информации до дежурной части как непосред-
ственно от граждан, так и от сотрудников поли-
ции.

Решение данной проблемы, во-первых, пред-
усматривает расширение источников информа-
ции на обслуживаемой территории и, во-вто-
рых, предполагает внедрение в деятельность 
полиции современных технических средств 
электронной связи, объединенных в комплексы, 
сети, систему.

Кроме того, одним из способов, позволяю-
щих в некоторой степени компенсировать не-
достаток сил, является их рациональное исполь-
зование. Поэтому важно, чтобы оперативный 
дежурный по органу внутренних дел правильно 
проанализировал, оценил полученную инфор-
мацию и определил состав СОГ, выезжающей на 
место совершения конкретного преступления.

Учитывая анализ исходной информации о 
происшествии, оперативный дежурный по ОВД 
должен определить признаки преступления и 
обстоятельства, при наступлении которых необ-
ходимы:

1) выезд на место происшествия:
- нарядов местной полицейской службы и 

других служб полиции, обеспечивающих обще-
ственный порядок и безопасность по плану еди-
ной дислокации, а также ГБР;

- СОГ в полном ее составе;
- руководителя органа внутренних дел или 

замещающего его лица;
2) по согласованию со старшим оператив-

ным начальником введение в действие типовых 
оперативных планов по проведению специаль-
ной операции по реагированию на чрезвычай-
ные происшествия криминального характера 
(специальные планы)[Бажанов С. В., 1992., с. 11].

В зависимости от вида реагирования и зна-
чимости общий поток сообщений о правонару-
шениях и иных происшествиях можно разбить, 
как минимум, на 4 группы:

1. Правонарушения или ряд правонаруше-
ний, представляющих для общества повышен-
ную опасность, пресечение и раскрытие кото-
рых требуют проведения специальных меро-
приятий с привлечением значительных сил и 
средств органа внутренних дел.

2. Наиболее опасные виды правонаруше-

ния: убийства, изнасилования, разбои, грабежи, 
крупные кражи, кражисо взломом, тяжкие те-
лесные повреждения, требующие выезда СОГ 
в полном составе, включая следователя, оперу-
полномоченного, эксперта-криминалиста, ки-
нолога, участкового инспектора полиции, при 
необходимости — специалистов различного 
профиля (судмедэксперта, взрывотехника, пере-
водчика и т. п.).

3. Менее тяжкие правонарушения: кражи (не 
вошедшие в первую группу), хулиганство, требу-
ющие выезда СОГ в неполном составе, включая 
только оперуполномоченного и участкового ин-
спектора полиции.

4. Правонарушения небольшой тяжести: теле-
сные повреждения, обман покупателей, дорож-
но-транспортные происшествия, не повлекшие 
серьезных последствий, и иные преступления, 
а также административные правонарушения. 
Реагирование на заявления и сообщения дан-
ного типа требует иногда присутствия на месте 
происшествия только следователя и работника 
местной полицейской службы, оперуполномо-
ченного и участкового инспектора полиции.

Изложенное свидетельствует о том, что пра-
вильное распознавание характера происшедше-
го события, четкое определение сил и средств, 
необходимых для эффективного реагирования 
на него, позволяют оперативному дежурному по 
ОВД соблюсти принцип рационального исполь-
зования сил и средств. Это, в какой-то степени, 
позволит решить столь актуальную в настоя-
щее время проблему нехватки сил и средств. 
Особенно значимым это обстоятельство пред-
ставляется для ОВД, обслуживающих сельскую 
местность, ибо там, как правило, нет местной 
полицейской службы и ГБР, а в распоряжении 
оперативного дежурного по органу внутренних 
дел находится лишь одна СОГ.

Помня о принципе «время работает на нас», 
оперативный дежурный по ОВД должен как 
можно быстрее передать принятое решение 
исполнителям и организовать его исполнение. 
Успех в данном деле предопределяется не только 
оперативностью проводимых мероприятий, но 
и комплексностью использования сил и средств 
путем их поэтапного развертывания в целях рас-
крытия преступления «по горячим следам»[И-
пакян А. П., 1971., с. 8]. Комплексность использо-
вания сил и средств ОВД предполагает создание 
таких организационных форм руководства ими, 
при которых их совместное применение, а так-
же использование оперативной и криминали-
стической техники, средств транспорта и связи 
осуществилось бы с наибольшим эффектом при 
минимальных затратах времени, материальных 
и финансовых ресурсов.

Если преступление по истечении дежурных 
суток оказывается нераскрытым, то полная и 
объективная информация о ходе его раскрытия 
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AN и участвующих в этом силах и средствах докла-
дывается руководству ОВД и вновь заступающе-
му на дежурство суточному наряду. Известно, 
что одним из принципов деятельности дежур-
ных частей органов внутренних дел является 
преемственность в работе. На практике по окон-
чании дежурной смены работа ОВД по раскры-
тию преступления «по горячим следам» обычно 
не заканчивается. Поэтому оперативный дежур-
ный по органу внутренних дел при сдаче сме-
ны вновь заступающему наряду и докладе об 
итогах дежурства руководству ОВД должен дать 
объективную и исчерпывающую информацию о 
зарегистрированных, но не раскрытых за истек-
шие сутки преступлениях, задействованных по 
их раскрытию силах и средствах, проведенных с 
этой целью мероприятиях в течение дежурных 

суток и других данных, необходимых для рас-
крытия преступлений «по горячим следам».

Таким образом подводя итог можно прийти 
к выводу о том, что описанное выше позволит 
руководству органа внутренних дел и вновь за-
ступившей на дежурство по ОВД дежурной сме-
не быстро проанализировать складывающуюся 
оперативную обстановку на территории обслу-
живания, со-блюсти преемственность при об-
работке и анализе информации, своевременно 
взять на себя дальнейшее управление силами 
и средствами, задействованными в раскрытии 
преступлений, избежать дублирования в прове-
дении дальнейших мероприятий по раскрытию 
конкретного преступления, что, в свою очередь, 
позволит значительно сэкономить время и рас-
крыть преступление «по горячим следам».
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